REQUERIMENTO 031/2013

O VEREADOR abaixo subscrito, na forma regimental e após ouvido o Plenário, re-quer a
Mesa Diretora o envio deste as Suas Excelências Senador  Delcídio do Amaral Gomez,
Deputado Federal Geraldo Resende, Deputado Federal Reinaldo Azambuja,  Deputado
Estadual Júnior Mocchi, com cópia para conhecimento ao Senhor Gerson Garcia Serpa
Prefeito Municipal, no sentido que seja viabilizado  na liberação de recursos para reconstrução
 de  estradas no município, sendo 65,65 km pertencente ao Projeto de Assentamento Uirapuru
e 33,2 km pertencente ao Projeto de Assentamento Santa Guilhermina, visando serviços de
levantamento com aterros, cascalhamento e colocação de bueiros, conforme especificações
em anexo, ainda seja acrescentando nos trechos para recuperação a Estrada Via Parque
Buritizal.

					JUSTIFICATIVA:

				Os assentamentos ora mencionados forma implantados no município de Nioaque-MS, há
12 anos, e durante este período no exercício de 2002, houve a liberação de R$ 456.000,00
(quatrocentos e cinqüenta e seis mil reais) para execução de serviços das estradas que
abrangem ambos assentamentos, portanto, na época as estradas foram apenas cascalhadas,
não sendo executados serviços de levantamento e colocação de bueiros nos pontos
necessários, hoje após vários anos de recuperação feitos nas estradas, sendo apenas
serviços de cascalhamento, ocorreram uma degradação dessas estradas, fato este que é
propiciado com as fortes chuvas que temos tido ao longo do período. Para que o município
possa obter um bom resultado e venha contemplar toda a extensão  de estradas existentes
nos Projetos de Assentamentos Uirapuru e Santa Guilhermina, é necessário o respaldo e
parceria com  os órgãos competentes, pois, ainda assim o governo municipal tem arcado
durante ao longo desses anos com recursos próprios, procurando atender as   situações
mais

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

caóticas na preservação dessas estradas, portanto são medidas insuficientes que    atende
parte da população daquelas localidades. Para tanto, são necessárias medidas mais intensas
que venham propor uma solução a longo prazo,  seja,  o município necessita de recursos para
ter condições de executar  os serviços ora especificados,    atendendo em parte a grande
demanda que se faz presente dentro do município de Nioaque-MS.

				Sala das Sessões em 18 de setembro de 2013

				VER.  JORGE FERNANDES LEMES - PSC

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

PROJETO DE ASSENTAMENTO

UIRAPURU

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

PROJETO DE ASSENTAMENTO

SANTA GUILHERMINA